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АНОТАЦІЯ

Тиха О.І. Соціальний захист населення в системі економічної безпеки

України – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань

05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 051 Економіка. – Львівський

національний університет імені Івана Франка, Львів, 2024.

У дисертації «Соціальний захист населення в системі економічної безпеки

України» поглиблено теоретичні засади та розроблено науково-практичні

рекомендації щодо інноваційної трансформації соціального захисту населення,

механізму його регулювання задля досягнення економічної безпеки України.

Відновлення і модернізація економіки та побудова соціальної держави в

Україні можливі тільки шляхом якісної трансформації сфери соціального

захисту населення. Питання покращення соціального захисту (СЗ) та

реформування сфери соціального захисту населення (СЗН) набувають особливої

актуальності на фоні складних економічних і соціальних проблем в Україні через

російсько-українську війну. Швидке повоєнне відновлення економіки країни та

демократичного суспільства можливі на базі сучасної, тобто ефективної, гнучкої

та інноваційної національної сфери соціального захисту населення.

У роботі обґрунтовано науковий підхід до розробки і реалізації

стратегічних напрямів реформування сфери соціального захисту в Україні, що

включають перелік складових, які охоплюють: мету, цілі, завдання, принципи,

суб’єкти та об’єкти, інструменти та ресурси, вимоги, стратегічні індикатори,

послідовність дій та акцентують увагу у запровадженні інновацій на основі

цифрових та інформаційних технологій в межах розробки інтегрованої

платформи СЗ, Єдиної цифрової платформи соціального захисту, Єдиного

інформаційного простору соціального захисту населення в країні.

Розвинуто визначення сутності принципів та проблемних аспектів

державної політики у сфері соціального захисту населення. Розкрито підходи до
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визначення і оцінки механізмів взаємодії сфери соціального захисту населення

та системи економічної безпеки України, які включають ідентифікацію та

оцінювання п’яти механізмів (рудиментарного, американського,

континентального (європейського), ринково-орієнтованого, інноваційного) за

показниками участі суб’єктів системи економічної безпеки держави (СЕБД),

зв’язку СЗ з економікою країни, ефективності, адаптивності і гнучкості,

бюрократії, рівня корупції, централізації, навантаження на бюджети різних

рівнів, контролю за ресурсами.

Запропоновано науково-методичний підхід до діагностики розвитку

соціального захисту населення як складової економічної безпеки України, що на

відміну від наявних, включає дослідження взаємозв’язку індикаторів СЗ і

макроекономічних показників – ВВП країни (номінація у гривні та доларах

США), витрат на одну особу, співвідношення середньої та мінімальної

заробітної плати, середньої та мінімальної пенсії з прожитковим мінімумом,

рівня безробіття, виконання ключових соціальних програм (допомога при

народженні дитини, допомога по догляду за дитиною до досягнення нею

трирічного віку, допомога на дітей одиноким матерям, допомога при

усиновленні дитини, допомога на дітей, над якими встановлено опіку чи

піклування, державна соціальна допомога малозабезпеченим сім’ям, державна

соціальна допомога інвалідам з дитинства та дітям-інвалідам, житлові субсидії).

Обґрунтовано напрями реформування соціального захисту населення для

зміцнення економічної безпеки України, які базуються на імплементації

закордонного досвіду економічно розвинутих країн, країн з перехідною

(транзитивною) економікою, країн, що розвиваються та враховують обмеження

на застосування іноземного досвіду для країни.

Набули подальшого розвитку класифікація ключових ризиків, небезпек та

загроз для системи економічної безпеки держави, яка базується на інтерпретації

їх взаємозв’язку та враховує наявність негативних факторів впливу (зовнішні,

внутрішні), цільову спрямованість впливу негативних факторів, ймовірність

настання негативних подій.
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Визначено позитивні та негативні сторони сфери соціального захисту

населення, а також позитивні та негативні аспекти впливу соціального захисту

на економічну безпеку держави і ґрунтуються на використанні функціонального

бенчмаркінгу, де за базу порівняння взяті економічно розвинуті країни різних

регіонів і країни, які розвиваються з різним рівнем доходів на одну особу.

Сформовано підходи до оцінювання функціонування сфери соціального

захисту України у контексті взаємодії СЗ з економічною безпекою держави, які

включають оцінку інструментів, видів, функцій, форм, важелів, підсистем

(політична, організаційна, економічна, правова, інформаційна), рівнів

(національний, регіональний, місцевий, корпоративний, індивідуальний),

суб’єктів та об’єктів СЗ.

Розкрито зміст соціального захисту населення як основної складової

заходів із попередження та сприяння вирішенню соціальних проблем та

забезпечення умов для підвищення якості життя населення країни за допомогою

використання сукупності заходів економічного, соціального, правового,

інформаційного, консультаційного, технічного, психологічного,

організаційного, управлінського характеру і базується на комплексності, та

інноваційності (у тому числі запровадженні цифрових технологій), а також

враховує відкритість національних економічних систем. Визначено зв’язок СЗН

з економічною безпекою країни. При цьому перевагою авторського визначення

сутності СЗН є врахування процесів цифровізації, функціонування відкритої

економіки та взаємозв’язку з економічною безпекою країни.

Доведено, що в межах історичного розвитку відбувались зміни щодо

взаємозв’язку та взаємовпливу між соціальним захистом і економічними

системами різних рівнів. Визначено сучасний прямий та опосередкований вплив

соціального захисту на зростання економіки на макро-, мезо-, мікрорівнях.

Розкрито особливості чотирьох загальносвітових підходів, що формують зв'язок

між соціальним захистом та розвитком економіки (SRM, SRP, TSP, CCT).

Наведена схема взаємозв’язку соціального захисту та економіки на різних рівнях

їх функціонування (світовий, міжнародний, національний).
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Наведена декомпозиція систем національної та економічної безпек країни

та на основі аналізу першоджерел визначена сутність термінів «економічна

безпека», «економічна безпека держави», «система економічної безпеки

держави». Розкрито особливості забезпечення сукупності національних

інтересів країни за допомогою системи економічної безпеки держави.

Підтверджуємо зв’язок між економічною безпекою та соціальним захистом

населення через забезпечення СЕБД соціальних інтересів в країні. Надано

теоретичну характеристику системи економічної безпеки держави, де розкрито

мету, завдання, умови, суб’єкти, об’єкти, рівні, функції, принципи, індикатори

(показники) СЕБД. Наведена інтерпретація та визначена сутність термінів

«ризик», «небезпека», «загроза», а також визначено взаємозв’язок між ризиками,

небезпеками та загрозами. Сформована сукупність ключових ризиків, небезпек

та загроз для СЕБД. Ідентифіковані складові системи економічної безпеки

держави та надана їх характеристика.

Розкрито зв’язок між соціальною політикою, соціальним захистом,

соціальною безпекою, розвитком економічної системи країни, національною

економічною політикою та системою економічної безпеки держави. Визначені

механізми взаємодії сфери соціального захисту населення та системи

економічної безпеки України, проведена компаративна оцінка виявлених

механізмів. Доведено, що всі механізми взаємодії сфери соціального захисту

населення та системи економічної безпеки України не відповідають повною

мірою сучасним вимогам, які висуваються до СЗ та СЕБД, що потребує розробки

нового механізму на основі використання складових інноваційного механізму,

як найбільш адекватного, з залученням елементів американського та

європейського механізмів.

Діагностування розвитку соціального захисту населення як складової

економічної безпеки України, на основі виокремлення історичних етапів

розвитку СЗ в країні, дало змогу виявити сукупність проблем, де визначено:

критичну залежність соціального захисту від бюджетних відрахувань та

розвитку економічної системи країни; скорочення витрат на соціальний захист;
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проблеми пенсійного забезпечення та захисту малозабезпечених; зростання

рівня безробіття; низьку ефективність та результативність соціальних програм,

які діють в країні.

Результати аналізу розвитку соціального захисту населення як напрямку

зміцнення економічної безпеки України на основі проведення функціонального

бенчмаркінгу з економічно розвинутими країнами різних регіонів (США,

Німеччина, Австралія, Японія), і країнами, які розвиваються з різним рівнем

доходів на одну особу (Казахстан, Індія, Китай, Польща, Чехія, Болгарія, Туніс,

Аргентина, Куба) за період з 2008 р. до 2021 р. показали низьку ефективність СЗ

в країні та зростання розриву з економічно розвинутими країнами та з країнами,

що розвиваються. На основі проведеного аналізу було обґрунтовано

характеристику сфери соціального захисту в Україні (позитивні та негативні

сторони) та її вплив (позитивний та негативний) на економічну безпеку держави.

Дослідження інституційно-правового забезпечення взаємодії соціального


[…]


C(3) -0.001233 0.000220 -5.612252 0.0014

C(4) 0.011802 0.002998 3.937069 0.0077

C(5) -0.016474 0.004462 -3.691682 0.0102

C(6) -0.003015 0.000918 -3.282344 0.0168

R-squared 0.906391 Mean dependent var 46.91667

Adjusted R-squared 0.828383 S.D. dependent var 1.729862

S.E. of regression 0.716625 Akaike info criterion 2.478324

Sum squared resid 3.081307 Schwarz criterion 2.720777

Log likelihood -8.869945 Hannan-Quinn criter. 2.388559

Durbin-Watson stat 3.199839

Джерело: розраховано автором
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Додаток К

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, у яких опубліковані основні наукові результати дисертації

1. Тиха О. І. Соціальний захист населення в системі економічної безпеки

України. Вісник Львівського університету. Серія економічна. 2018. № 55.

С. 228–236.

2. Тиха О. І. Економічна безпека індивіда в системі економічної безпеки

держави: сутність та принципи взаємодії. Міжнародний науковий журнал

"Інтернаука". Серія: "Економічні науки". 2019. № 12.

URL: https://doi.org/10.25313/2520-2294-2019-12-5499.

3. Тиха О. І. Сфера соціального захисту в ОТГ та підприємництво. Наукові

записки Львівського університету бізнесу та права. Серія економічна.

Серія юридична. 2022. № 35. С. 280–289.

4. Тиха О. І. Сучасні тенденції впливу трансформації на формування

соціального захисту населення України. Економіка та суспільство. 2023.

№ 52. URL: https://doi.org/10.32782/2524-0072/2023-52-17

Наукові праці, які засвідчують апробацію результатів дисертації,

матеріали конференцій

5. Тиха О. І. Соціальний захист населення: досвід Франції. Anti-Crisis

Management: State, Region, Enterprise: Conference Proceedings : International

Scientific Conference, м. Le Mans, 23 Nov. 2018. Le Mans, 2018. С. 62–64.

6. Тиха О. І. Соціальний захист населення як основний інструмент соціальної

держави. Реалізація концепції сталого розвитку: взаємодія держави та

бізнесу : Матеріали Міжнар. науково-практ. конф., м. Дніпро, 20 жовт.

2018 р. Дніпро, 2018. С. 82–85.

https://doi.org/10.25313/2520-2294-2019-12-5499
https://doi.org/10.32782/2524-0072/2023-52-17

247

Продовження Додатку К

7. Тиха О. І. Державне регулювання сфери соціального захисту: досвід

України та Казахстану. Економічний розвиток держави, регіонів і

підприємств. : Матеріали II Міжнар. науково-практ. конф., м. Одеса, 9–

10 листоп. 2018 р. Херсон, 2018. С. 103–105.

8. Тиха О. І. Коронавірус та сфера соціального захисту населення: ризики та

наслідки для України та суспільства. «Забезпечення економічної безпеки

за умов фінансової нестабільності» : Матеріали міжнар. науково-практ.

конф., м. Київ, 27 черв. 2020 р. Київ, 2020. С. 66–70.

9. Тиха О. І. Стан соціального захисту населення у контексті зміцнення

економічної безпеки України. IV Міжнародна науково-практична

конференція «Міжнародні наукові дослідження: інтеграція науки та

практики як механізм ефективного розвитку» : Матеріали міжнар.

науково-практ. конф., м. Київ, 28–29 квіт. 2023 р. Запоріжжя,

2023. С. 80–83.

10. Тиха О. І. Механізми регулювання сфери соціального захисту населення

для досягнення економічної безпеки України. VІ Міжнародний літній

науковий симпозіум «Інноватика в сучасній освіті та науці: теорія,

методологія, практика»: Матеріали міжнар. науково-практ. конф.,

м. Одеса, 28–29 лип. 2023 р. Запоріжжя, 2023. С. 40–42.

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати

дисертації

1. Тиха О. І. Державне регулювання сфери соціального захисту: переваги і

слабини. Молодий вчений. 2018. № 11. С. 494–500.

2. Тиха О. І. Держава в системі соціальної безпеки в Україні: інституційний

аспект. Міжнародний науковий журнал World Science. 2019. Т. 2, № 7(47).

С. 4–9. URL: https://doi.org/10.31435/rsglobal_ws/31072019/6592
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ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

1. Міжнародна науково-практична конференція «State, Region, Enterprise:

Conference Proceedings» (Le Mans, France, 23 листопада 2018 року,

дистанційна форма участі).

2. Міжнародна науково-практична конференція «Реалізація концепції

сталого розвитку: взаємодія держави та бізнесу» (м. Дніпро, 20 жовтня

2018 року, дистанційна форма участі).

3. II Міжнародна науково-практична конференція «Економічний розвиток

держави, регіонів і підприємств» (м. Одеса, 9-10 листопада 2018 року,

дистанційна форма участі).

4. Міжнародна науково-практична конференція «Забезпечення економічної

безпеки за умов фінансової нестабільності» (м. Київ, 27 червня 2020 року,

дистанційна форма участі).

5. IV Міжнародна науково-практична конференція «Міжнародні наукові

дослідження: інтеграція науки та практики як механізм ефективного

розвитку» (м. Київ, 28-29 квітня 2023 року, дистанційна форма участі).

6. VІ Міжнародний літній науковий симпозіум «Інноватика в сучасній освіті

та науці: теорія, методологія, практика» (м. Одеса, 28-29 липня 2023 року,

дистанційна форма участі).
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Додаток Л

АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ
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