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До разової спеціалізованої вченої ради ДФ 35.051.166

Львівського національного університету імені Івана Франка

79000, м. Львів, вул. Університетська

РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Тихої Ольги Іванівни

«Соціальний захист населення в системі економічної безпеки України»,

подану для здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки»

за спеціальністю 051 «Економіка»

Актуальність теми дисертації

Розвиток України як соціальної держави в умовах повномасштабної

російської військової агресії та перспектив відновлення економіки потребує

переосмислення теоретичних підходів і практичних рішень щодо їх реалізації.

Надважливість цього напряму досліджень для економічної науки

підтверджується тісним зв’язком соціального захисту населення з вирішенням

демографічним проблем, високим рівнем загрози втрат людського капіталу

внаслідок війни, вимушеної та інших видів міграції.

Соціальний захист населення в Україні спирається на розгалужену

нормативно-правову базу та включає більше ста категорій пільговиків, десятки

категорій громадян, які отримують виплати за соціальною чи професійною

ознаками; близько 12 млн пенсіонерів, 15 млн осіб, які мають пільги або право

на соціальні чи інші виплати. Соціальний захист різних категорій громадян

потребує не просто значних обсягів фінансових ресурсів, але й обумовлює

актуальність і складність проблеми їх ефективного розподілу з позицій

принципів соціальної справедливості та економічної безпеки. Складність

проблеми полягає в неоднозначному розумінні пріоритетності між діями, які

формують економічну безпеку і забезпечують соціальний захист. З одного боку

економічна безпека впливає на можливість забезпечити соціальний захист

населення, з іншого, соціальний захист може впливати на соціальну стабільність

і, своєю чергою, на економічну безпеку країни. Порядок і пріоритетність між
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економічною безпекою та соціальною державою можуть визначатися

політичними, історичними та ідеологічними факторами в кожній країні.

Зазвичай ці два аспекти тісно пов'язані і їхній взаємозв'язок визначає спосіб

функціонування суспільства.

Зі змісту дисертації, зрозуміло, що у відповіді на запитання про

пріоритетність економічних та соціальних завдань, авторка на перше місце

ставить соціальні інтереси, розглядаючи соціальний захист основою

гарантування економічної безпеки.

З огляду на важливість і складність теоретичного та практичного

вирішення проблеми соціального захисту в умовах воєнного стану, перспектив

повоєнного відновлення і забезпечення економічного відновлення, тема

дисертації Тихої Ольги Іванівни є актуальною та має практичну спрямованість.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій

Аналіз змісту дисертаційної роботи дає підстави стверджувати, що

сформульовані в ній основні положення, висновки і рекомендації є науково

обґрунтованими, що підтверджується коректним застосуванням

загальнонаукових і спеціальних методів дослідження, критичним аналізом

наукових праць вітчизняних і закордонних дослідників з проблем соціальної та

економічної безпеки, апробацію основних результатів дослідження під час

міжнародних та всеукраїнських науково-практичних конференцій.

Широкий спектр використаних наукових підходів і методів дослідження,

зокрема, історичний та системний підходи, логічне узагальнення та

формалізація, функціональний бенчмаркінг, економіко-статистичний і

факторний аналіз, методи візуалізації дали змогу авторці сформувати власну

наукову позицію щодо визначення поняттєвого апарату та методики

дослідження, виявити сучасні тенденції соціального захисту населення України

з позицій економічної безпеки, а також сформулювати обґрунтовані висновки і

нові підходи до вирішення проблем підвищення ефективності соціального

захисту населення України.

У процесі дослідження здобувач використала широку інформаційну базу,

що є основою для забезпечення достовірності отриманих результатів, а саме:

законодавчі та інші нормативні акти України, офіційну статистичну інформацію
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Державної служби статистики України, міжнародних організацій та

статистичних відомств інших країн світу, адміністративні дані та аналітичні

матеріали Міністерства соціальної політики України, Міністерства фінансів

України, Міністерства економіки України, інших міністерств і відомств з питань

соціального захисту населення та зміцнення економічної безпеки країни.

Новизна наукових положень, висновків і рекомендацій

Дисертаційна робота Тихої О.І. містить сукупність теоретико-методичних

положень, висновків і рекомендацій, які становлять наукову новизну і

засвідчують особистий внесок авторки у розвиток теорії і практики соціального

захисту населення задля досягнення економічної безпеки України. Найсуттєвіші

результати дослідження, які містять наукову новизну, полягають у такому:

У дисертації удосконалено теоретико-методичні підходи до обґрунтування

стратегічних напрямів реформування соціального захисту в Україні в частині

визначення їх цілей, завдань, принципів, суб’єктів та об’єктів, інструментів,

ресурсів, вимог, стратегічних індикаторів, послідовність дій у реалізації, які, на

відміну від наявних, акцентують увагу на процесах цифровізації, а саме, розробці

інтегрованої платформи соціального захисту, Єдиної цифрової платформи

соціального захисту, Єдиного інформаційного простору соціального захисту

населення в Україні (с. 134-147).

Здобувачем удосконалено наукові підходи до визначення механізмів

взаємодії сфери соціального захисту населення та системи економічної безпеки

України в контексті сталого розвитку, які, на відміну від наявних, передбачають

їхню характеристику за показниками участі суб’єктів системи економічної

безпеки держави, зв’язку соціального захисту з економікою країни,

ефективності, адаптивності і гнучкості, інклюзивності, прозорості,

навантаження на бюджети різних рівнів, контролю за ресурсами (с. 63-74).

Наукову новизну містять удосконалені науково-практичні підходи до

реформування соціального захисту населення для зміцнення економічної

безпеки України, які базуються на вивченні кращих закордонних практик, а їх

впровадження може суттєво удосконалити процеси ідентифікації та верифікації

отримувачів допомоги у сфері соціального захисту, забезпечуючи підвищення

економічної ефективності використання фінансових ресурсів держави та інших

суб’єктів соціальної підтримки (с. 169-190).
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У дисертації набув подальшого розвитку поняттєвий апарат дослідження

соціальної економіки в частині визначення сутності поняття «соціальний захист

як комплекс заходів, які пов’язані з економічною безпекою держави і спрямовані

на попередження та сприяння вирішенню соціальних проблем окремих

осіб/домашніх господарств державою та іншими суб’єктами через використання

інструментів економічного, соціального, правового, інформаційно-

консультаційного, технічного, управлінського характеру, базуються на

комплексності, інклюзивності та інноваційності, а також враховують відкритість

національних економічних систем» (с. 38-40).

Розширено наукове розуміння сутності принципів державної політики у

сфері соціального захисту в сучасних реаліях, зокрема принципів соціальної

справедливості, соціальної універсальності, соціального контролю, соціальної

безпеки та соціального страхування (с. 41-43).

Набули подальшого розвитку наукові підходи до класифікації ключових

ризиків і загроз для системи економічної безпеки держави, які, на відміну від

наявних, базуються на інтерпретації їх взаємозв’язку та враховують наявність

негативних факторів впливу (зовнішні, внутрішні), цільову направленість

впливу негативних факторів, ймовірність настання негативних подій та змін,

отриманий результат (с. 57-59).

Дисертантом розвинуто наукові підходи до аналізу взаємозв’язків

соціального захисту з економічною безпекою держави, які, на відміну від

наявних, передбачають оцінку інструментів, видів, функцій, форм, важелів,

підсистем, рівнів, суб’єктів та об’єктів соціального захисту (с. 120-130).

Наукову новизну і практичне значення мають висновки і рекомендації

дисертанта, які базуються на використанні функціонального бенчмаркінгу та

методів факторного аналізу і характеризують позитивні та негативні аспекти

впливу соціального захисту на економічну безпеку держави (с. 98-117).

Повнота опублікування наукових положень дисертації

Ознайомлення з публікаціями Тихої О.І. дає підстави стверджувати, що

вони повною мірою відображають основні наукові положення, висновки та

рекомендації, сформульовані в дисертації.
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Основні положення дисертації відображено у 12 опублікованих наукових

працях, з них 6 − у наукових статтях (з них 4 − у фахових виданнях, 1 − в

іноземному науковому виданні, 1 − в інших виданнях) та 6 – у матеріалах/тезах

доповідей на міжнародних та всеукраїнських наукових конференціях.

Обсяг і науковий рівень опублікованих праць Тихої О.І. відповідають

вимогам, що містяться в «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої заради закладу вищого освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому

Постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 року № 44, що надає

авторові право публічного захисту дисертації.

Практичне значення отриманих результатів

Практичне значення отриманих авторкою результатів дослідження полягає

у тому, що обґрунтовані у дисертації теоретико-методичні підходи і

рекомендації можуть бути використані інститутами державної влади, органами

місцевого самоврядування, іншими зацікавленими сторонами для підвищення

ефективності політики соціального захисту населення України з позицій

економічної безпеки.

Основні положення дисертаційної роботи використовуються в освітньому

процесі кафедри економіки України економічного факультету Львівського

національного університету імені Івана Франка при викладанні дисципліни

«Аналітична економіка» (довідка вих. № 2525-н від 03.10.2023).

Практичну значущість результатів дослідження підтверджує їх

використання у діяльності Департаменту соціального захисту населення

Львівської обласної державної адміністрації (довідка вих. № 02-616 від

15.08.2023), Департаменту економічної політики Львівської обласної державної

адміністрації (довідка вих. № 1-52/479 від 08.09.2023).

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності

Наукове дослідження виконане згідно з вимогами нормативно-правових

документів України з питань академічної доброчесності та авторського права.

Дисертація містить належним чином оформлені посилання на згадані у тексті
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роботи джерела. Авторкою надано повну та достовірну інформацію про

результати наукової діяльності, а також використані методи дослідження. У

дисертації Тихої О.І. не виявлено ознак академічного плагіату, фальсифікації чи

інших порушень, що могли б поставити під сумнів самостійний характер

виконання представленого наукового дослідження, що дає підстави зробити

висновок про дотримання вимог академічної доброчесності.

Зауваження та дискусійні положення дисертаційної роботи

Позитивно оцінюючи наукову новизну та практичне значення основних

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації Тихої О.І.,

необхідно вказати на окремі зауваження і дискусійні положення в роботі, а саме:

1. У дисертації стверджується, що в Україні, «незважаючи на високий

відсоток доступу населення до соціального захисту на випадок безробіття,

ключовими проблемами є недостатній рівень допомоги безробітним щодо

започаткування власного бізнесу» (с. 107). У цьому контексті доцільно було б

навести більш переконливу аргументацію, бо, наприклад, за офіційними даними

Державної служби зайнятості України одним із пріоритетних напрямів її роботи

є надання грантів на започаткування або розвиток вже діючого бізнесу.

2. Дискусійним є вибір для перевірки гіпотези про взаємозв’язок сфери

соціального захисту та економічної безпеки регресійної моделі, яка в переліку

факторних змінних містить показники, що характеризують одночасно і сферу

соціального захисту, і рівень економічної безпеки, приріст мінімальної пенсії

(с. 114-115).

3. У дисертації достатньо повно та обґрунтовано представлено структуру

та рівні взаємодії сфери соціального захисту України з економічною безпекою

держави (зокрема, на рис. 2.12, с. 118). Водночас не зовсім коректним, на нашу

думку, у переліку підсистем соціального захисту є виокремлення організаційної

підсистеми, до якої дисертантом віднесено на національному рівні «нормативні

документи, методичні матеріали щодо здійснення окремих видів соціального

захисту; положення щодо функціонування загальнодержавних органів

виконавчої, судової та законодавчої влади…» (с. 124).

4. Аргументованою є пропозиція автора дисертації щодо удосконалення

інформаційної складової системи соціального захисту через розвиток єдиного
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інформаційного простору (с. 164-166 та ін.), створення єдиної цифрової

платформи (с. 173, 178 та ін.). Водночас така аргументація могла бути значно

посиленою завдяки характеристиці обсягів і джерел фінансування заходів зі

створення запропонованих цифрових інструментів.

5. Для мінімізації випадків нецільового використання бюджетних

ресурсів для соціального захисту населення України авторка звертає увагу на

важливість покращення координації між інститутами соціального захисту,

пропонує відповідну матрицю горизонтальної та вертикальної координації

діяльності таких інститутів (с.147-148), а також визначає її переваги і недоліки.

Серед недоліків вказано на «…зростання конфліктів та витрат на усунення

конфліктних ситуацій» (с.149). Звідси, виникає запитання: які саме типи

конфліктів можуть виникати у процесі координації інститутів соціального

захисту та які витрати пов'язані з їх усуненням?

Наведені зауваження та дискусійні положення не знижують наукової

новизни, практичної значущості дисертаційної роботи та не ставлять під сумнів

її загальну позитивну оцінку.

Загальний висновок

Дисертація Тихої Ольги Іванівни «Соціальний захист населення в системі

економічної безпеки України» виконана на актуальну тему. За своїм змістом

дисертація є завершеною самостійно виконаною науковою працею, в якій

розв’язано важливе наукове завдання, а саме: розвиток теоретико-методичних

положень та розроблення практичних рекомендацій щодо трансформації

соціального захисту населення, механізму його регулювання задля досягнення

економічної безпеки України.

Дисертація виконана на належному науково-методичному рівні, її зміст

відповідає темі дослідження та профілю спеціальності 051 Економіка. Наукові

положення, висновки та рекомендації, сформульовані у роботі, є достовірними

та обґрунтованими. Опубліковані наукові праці повною мірою відображають

зміст дисертації, основні результати дослідження, його наукову новизну,

практичну значущість і особистий внесок здобувачки.

За рівнем наукової новизни, глибиною теоретичних розробок, практичним

значенням отриманих результатів та структурою дисертація Тихої Ольги

Іванівни «Соціальний захист населення в системі економічної безпеки України»
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відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від

12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог щодо оформлення дисертації», а також

вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії» (Постанова КМУ від

12.01.2022 р. № 44, зі змінами від 21.03.2022 р. № 341 та від 19.05.2023 р. № 502).

З огляду на викладене вище, вважаю, що дисертація «Соціальний захист

населення в системі економічної безпеки України» відповідає встановленим

вимогам, а її авторка – Тиха Ольга Іванівна – заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії за спеціальністю 051 Економіка галузі знань 05 Соціальні та

поведінкові науки.
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